Stores inexpiabili facinore, quo vitam fortasse Pontificis, ferro, siue vinculis violaturi erant. Cum arcto squalidoque comitatu trepidum, anhelumq; ipsum, recta abijisse Romam ferunt, vnde propter spretam in nouo Archiepiscopo Summi Pontificis auctoritatem, bellum, haud dubie vrbi imminebat atrocius longe, quam quod armis, & telis ipsa secum gereret. Infiicta statim anathemata populo Mediolanensi; & vetito sacrorum iure redacta ciuitas in veterem miseriam, expressaq; sicut postea demonstrabo necessitas implorandae per legatos pacis: legationes ipsae repudiatae, dein admissae precibus alienis, & acceptus denique Archiepiscopus, cuius familiae potentia ab seruitute plebis initium sumptura erat. Eripitur his malis Martinus Turrianus opportuna morte, cum per dies aliquot apud Laudem Pompeiam aegrotasset, vir, si in quieta ciuitate natus fuisset, annumerandus alijs, quibus post funera crescit honos. Temporum conditio patriae hostibus annumerari hominem coegit. Mœrore funeris indicatum est, quanti fuisset apud suos. Inuicem succedens oneri populus ad Clareaualis Aedem tulere cadauer, vbi quiescere se velle dixerat, postquam exacta inter tumultus vita agebat animam. Suffectus deinde est Martino huic in populi praefectura Philippus eius frater, qui egregie constitutum, atque fundatum ab eo repererat Imperium plebis, nisi conuerti propediem omnia, mutarique necesse esset. Nudata erat ab priore Turriano mœnibus Arona, & arce labefactata illa, prouisum ne claustris

amplius eis cōfiderē exules possent. Castellum etiam
 aliud Ecclesiastici iuris ad Brebiam dirutum, & quic-
 quid aliud, vel ad finium extrema, vel etiam intror-
 sus, per fugium, & sedem praebere hosti aliquam pos-
 set, complanatum, aut munitum. Vrbs Nouaria
 fœde lacerata Torniello inter, & Cauallacios, & Bru-
 lartos vltro concesserat in populi Mediolanensis po-
 testatem, tradideratq; sese Martino. Vitani Comēses
 accito cōtra Rusconum familiam, duce, defensoreq;
 eodem tradere voluerant urbem suam; sed in ipso
 rerum limine ille mortuus erat. Recepta est per Phi-
 lippum hunc Martini fratrem, cui, post eius mortem,
 populus innitebatur. Philippus igitur in D. Teclae
 Aede, populi Credentiaeq; Rector suffragijs omnibus
 renuntiatus, primum omnium apud Musam Masa-
 tium praetorem in populi verba iurat. Deinde adie-
 cto ad rem Comensem animo profectus illuc, Vitano-
 rum praesidio, post anceps cum Rusconum aduersa
 factione praelium, capta vrbe, Valuasores omnes, &
 Capitaneos, qui eò confugerant, pellit. Simonem Lo-
 carnium, & Albrissium queadam, & Rumecium, &
 Guidacium praecipuos exulum receptatores mittit in
 Pessanensem arcem, & cum inde elapsi essent, retra-
 ctos cingit duriore ad Mediolanum custodia; Rume-
 cio etiam caput obruncat. Quarum fama rerum in-
 crescente apud finitimos autoritate plebis, Bergo-
 menses id Imperium pertinere, missiq; legatis, pa-
 cem, & amicitiam, cum populo Mediolanensi, vete-
 res diprecati culpas, impetrauerunt. Quod semper
 inter